Original im Stift Münster.

Copia Gg. 4.

Druck: Neugart, cod. diplom. II. 121.

Regest: Neugart, Episcoqat. Constant II, 160. — Versuch, Engelb. 136.

Nr. 20. Hidber, Schweiz. Urkd. Regist. II. Nr. 2892.

## 29.

1207. 4. Sept.

Die Aebte Anselm von Muri, Heinrich von Engelberg, Conrad von Lüzel und Eberhard von Salem entscheiden einen Streit, der zwischen der Aebtissin von Seckingen und dem Grafen Rudolf von Habsburg wegen der Stadt Laufenburg obwaltete, zu Gunsten der Aebtissin.

Universis Christi fidelibus præsentem paginam intuentibus R.<sup>1)</sup> Abbas de Mura (sic), H.<sup>2)</sup> Abbas Montis Angelorum, C. Abbas de Luzila, E. Abbas de Salem, in perpetuum. Notum sit omnibus tam futuris quam præsentibus, quod grandis et longa controversia inter Abbatissam Seconiensem et comitem Rudolfum de Habisburg pro castris et villa Loufenberc verte-batur; tandem complacuit partibus in humilitatem nostram compromittere, ut nostro arbitrio prædicto negotio per compo-sitionem finem imponeremus. Nos autem habito consilio ad locum accessimus et ascitis ad consulendum nobis prudentibus viris tam clericis quam laicis, de eiusdem ecclesiæ filiis in hunc modum composuimus: primum statuentes, ut comes prædictus villam Seconiensem et claustri possessiones universas, clericum videlicet et ministeriales, totamque familiam prænominatæ ecclesiae in eo iure et ea libertate, qua tempore Arnolfi comitis de Baden fruebatur, semper illæsam conservet. Ex multis igitur pauca specificantes statuimus, ut neque burgenses, neque aliquis de familia ecclesiastica extra locum antiquitus ad iudi-candum instituta, ad iudicium venire compellantur; ut ne quis-quam de colonis ecclesiæ ad Loufenberc domicilium transferre cogatur; ut ne quis de villanis vecturas plastrorum faciat, antequam vinum Dominarum ad claustrum integraliter deferatur. Insuper decrevimus, ut Abbatissa iam dicto comiti illa duo castra citra Renum et trans Renum in annum censum, scilicet X librarum ceræ in perpetuum concederet, quod et coram nobis ex multis aliis ita consumatum est . omnem vero iusti-tiam, quam Abbatissa in villa Seconiæ dinoscitur habere,

<sup>1)</sup> Nach den Geschichtsschreibern der Abtei Muri regierte dort zu dieser Zeit Abt Anselmus, nicht R. (Rudolfus?).

<sup>2)</sup> Heinricus I. de Baldegg, reg. 1197—1223.

eandem Loufenberc habebit in bannis et districtibus; census quoque arearum, qui annuatim in eadem villa in festo beati Martini reddendi sunt, in communem usum Conventus proveniant; (h)ortos autem et universam terram prædictis castris conterminam, tam cultam quam incultam nec comes, nec aliquis de suis colere præsumat, nisi ad voluntatem eorum, ad quorum curtes, huobas vel schuopozas pertinere dignoscuntur. Præterea nec equi comitis vel hospitum suorum in circumiacentibus villis herbirgentur<sup>1)</sup>, nisi communis quera<sup>2)</sup> comitem et claustrum ad hoc impellat; et ne fœnariam vel manipulariam exactionem in eisdem villis fieri permittat; et ne aliquod genus animalium apud villanos a comite vel a suis transmissum hiemetur. Item nemora adiacentia sub debito et consueto banno custodiantur, ne conflatoribus massarum ferri succisio ad opus suum ulterius concedatur. Duæ etiam naves ad piscandum, nec amplius, ad communem usum comitis et Conventus habeantur, nisi utrique parti eas amplificare placuerit. Prohibemus etiam, ne exactiones illas, quas vulgus Steuras<sup>3)</sup> vocat, dominus comes exigat, donec census tritici et silihinis Conventui persolvatur. Volumus etiam, ut clerici, monachi, milites, peregrini, et omnis familia ecclesiæ per pontem Loufenberc liberum habeant transitum, et vecturæ eorum. Ad recompensationem vero damnorum, quæ sæpe dictus comes eidem claustro intulerat, prædia in vallis Schinzenaho et Vilnachern, quæ XX modios tritici et totidem silihinis annuatim persolvunt, pro salute propria et parentum suorum, coram nobis et aliis quam pluribus, solemniter donavit. Ut autem ea, quæ præmissa sunt, rata et inviolata perseverent, præcipimus, ut idem comes sacramento confirmaret universa, quæ prædicta sunt, se bona fide completurum, quod et ipse devota mente complevit. In futurum quoque providentes decrevimus, ut quicunque filiorum ei in eadem advocatio successerit,

---

<sup>1)</sup> herbirgentur: von dem deutschen Worte „herbergen“, hospitio ex cipere. gloss. du Cangii, edit. nov.

<sup>2)</sup> quera, oder querra = Krieg, aus dem italien. „guerra“ entlehnt. Hergott, gen. II. 211. nota 4 et 5.

<sup>3)</sup> Steuras = Abgaben, Steuern.

ipse saepe dicta castra, sub eodem censu, praemisso prius consimili sacramento, sicut pater, de manu Abbatissae recipiat. Quod si forte comes vel filius eius contra hanc nostræ compositionis paginam venire voluerit, vel eam infringere attemptaverit, volumus, ut Abbatissa vel per honestas personas, vel per se ad correctionem eum usque tertio inducat; quod si demum non emendaverit, Abbatissam et Conventum totius predictæ compositionis liberam absolvimus et absolutam denuntiamus: prædia vero, quæ præfato claustro a comite donata sunt, in perpetuum perseverent ecclesiæ. Hæc autem a nobis apud Seconiam in maiori ecclesia feliciter peracta sunt anno MCCVII. Incarnationis Dominicæ 11. Nonas Septembri. Indictione decima, cyclo XI. concurrente VII. et in præsentem cartam conscripsimus, et sigillis nostris roboravimus. Testes autem horum sunt F. Abbas Cæsariensis, qui et sigillum suum huic cartæ apposuit . et Rudolfus Præpositus Duricensis . Burchardus Præpositus Werdensis . Rudolfus Canonicus . Ulricus Decanus . Chunradus plebanus Seconiensis . Heinricus Canonicus eiusdem . Ulricus, Burchardus, Arnoldus, Rudolfus, Johannes, Rudolphus presbyteri Seconienses . Fridericus , Willelmus , Wernherus, Chunradus prebyteri . Heinricus diaconus . Chunradus, Heinricus, Eberhardus subdiaconi Seconienses . Chunradus de Chrenchingen, Arnoldus de Warto, Ulricus et Reinhardus de Bernowo, Arnoldus de Wessenberc, Hugo de Britisseldon liberæ conditionis . Heinricus pincerna cum duobus filiis Heinrico, Ulrico . Otto, Hartmannus, Rudolfus, Fridericus, Bartholomæus ministrales . Burchardus, Bertholdus, Muozo, Heinricus, Burchardus, Otto, Rudolfus, Chunradus, Heinricus et alii quam plures . Complures de familia eiusdem ecclesiæ . prædicto quoque modo prædium Steinibrunnen prædictæ ecclesiæ contulit. Cop. Gg. 5.

Druck: Herrgott, geneal. Habsb. II. 209. Nr. CCLX.

Regest: Hidber, Schweiz. Urk. Regist. II. Nr. 2944. — Versuch. Engelb. 136. Nr. 21. —

**30.**

**1208.**

Die Abtei Erlach verkauft derjenigen zu Frienisberg ein Eigengut.  
(Allodium) zu Ellenwile, wobei Abt Heinrich von Engelberg als Zeuge erscheint.

Cum sit brevis evi vita mortalium . et quod antiquatur et . senescit . transeat ad interitum . memoria factorum cum suis pene interit auctoribus. Nam antiquitas mater est oblationis neverca memorie . et ideo cautum est immo necessarium in scriptum redigi . quod ad posterorum placuit noticiam transmitti. Hinc est quod presenti scripto innotescimus omnibus in futurum scire volentibus . qualiter conventus Herilacensis sub abbatе Nicolao . ecclesie de Frienisberch tempore abbatis Ruodolfi unanimiter vendidit pro XX marcis argenti allodium quod habuit Ellenwile . et in aliis duobus Wilare . superiori et inferiori et libere tradidit per manus advocati comitis Ruodolfi de Thierstein sine ipsius aut ullius contradictione aut iure advocatie data eadem pecunia pro alladio Galles . ; Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.VIII. Romane ecclesie presidente Innocentio . regnante Ottone quinto . rectore terre duce Bertoldo . sub testibus . Heinrico abbatе de monte angelorum . comite Oulrico de Novo Castro et fratre suo Bertoldo preposito Basileensi . Hermanno dapifero . comite Ruodolfo de Thierstein et filio suo Ruodolfo . Chuonone de Talisperch . Uolrico Buchirare . et aliis quam pluribus ; . ; Et ut hec inconvulsa permaneant . sigillis pendentibis confirmari ac corroborari placuit.

Copia Gg. 6.

Druck: Zeerleder, Urk. d. Stadt Bern, I. 171. Nr. 103.

Origin. im bern. Staatsarchiv..

### 31.

1208. 11. Decemb.

König Otto IV. empfängt vom Abte Heinrich die Schirmvogtei des Klosters Engelberg und verspricht ihm, dieselbe weder zu Lehen zu geben, noch sonst in irgend einer Weise zu veräussern.

Otto Quartus dei gratia Romanorum rex semper Augustus. Si ecclesiarum et personarum deo | famulantum quieti pariter et commoditatibus curauerimus intendere . salutis nostre | incrementum sentiemus . et a retributore omnium bonorum non ambigimus feliciter | remunerari. Cum itaque ecclesiam que nuncupatur mons angelorum . uiri magnifi- | ci antecessores

nostri Romanorum Imperatores sive reges . et sub eis uiri illustres sub eorum | semper habuerint protectione. Uniuersis Imperii fidelibus presentis etatis et posteritatis | successure notum facimus . quod accedens ad presentiam nostram apud Argentinam | fidelis noster Heinricus memorati loci abbas . uide lebet montis angelorum commisit | nobis . et per manum suam recepimus aduocatiam abbatie . et omnium possessio- | num sibi adtinentium . ut ammodo sub omnimoda tuicione nostra ipsam | tenere debeamus . promisimus econtra abbati et omnibus successoribus suis | ut aduocatiam eandem teneamus ad manus nostras. Et numquam occasione | aliqua aut ex necessitate ipsam alicui persone conferre debeamus in feuda. Sta- | tuentes ut nullatenus licitum nobis esse possit . a potestate nostra eam alienare . | uel etiam cui committere procurationem eius ex parte nostra tenendam . nisi ali- | cui ex officiatis nostris quem abbas et fratres eius a nostra postulauerint | maiestate . et qui commoditatibus eorum et utilitati uisus fuerit expedire. Ad cuius | rei certam in posterum euidentiam hanc paginam exinde conscriptam sigilli nostri | iussimus communiri impressione. | Datum apud Argentinam . anno dominice incarnationis M.CC.VIII. tercio Idus | decembbris. Indictione XII.

Orig. B. 4.

Das grosse königl. Siegel hängt gut erhalten an rothgelben Seidenfäden und stellt den König auf dem Throne sitzend, in der rechten Hand das Scepter, in der linken den Reichsapfel haltend, vor.

Von der Inschrift ist noch lesbar :

OTTO DEI GRAT. . . . SEM. AVGVST. †

Abgekürzt gedruckt in Neugarts Episcopat. Constant II. 522.

## 32.

1210. Vor 24. September.

Regest: Graf Rudolf von Habsburg vertauscht mit dem Kloster Engelberg eine Besitzung am Niederberg (Grafenort genannt) mit Zugehör und Vogtei gegen ein von Ritter Walther von Reiden dem Kloster gsschenktes Gut zu Sarnen.